
АКТ №

по результатам внеплановой камеральной (документарной) проверки соблюдения Управлением Федеральной службы судебных приставов по
Удмуртской Республике законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных или муниципальных нужд

 

по делу № АБ 07-08/2015-22

24 марта 2015 года                                                                                     г. Ижевск

 

На основании поступившей информации о наличии в действиях заказчика – Управления федеральной службы судебных приставов по
Удмуртской Республике (далее – Заказчик), юридический адрес: 426063, Удмуртская Республика,                    г. Ижевск, Ключевой
поселок, д. 39 б; ИНН 1835062680, признаков нарушения Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон, Закон о контрактной
системе) при проведении электронного аукциона на осуществление закупки бумаги офисной (уникальный номер закупки на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru – 0113100007014000154, далее - Аукцион), а именно частей 5,8 статьи 34 Закона о контрактной
системе в соответствии со статьей 99 Закона о контрактной системе, Постановлением Правительства Российской Федерации от
26.08.2013г.  № 728 «Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», приказом Удмуртского УФАС России от 27.11.2014г. № 703 «О проведении внеплановых проверок соблюдения
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и создании
Инспекции по проведению внеплановых проверок», приказом Удмуртского УФАС России от 03.03.2015г. № 68 «О проведении
внеплановой документарной проверки соблюдения Управлением федеральной службы судебных приставов по Удмуртской
Республике законодательства о контрактной системе в сфере закупок Инспекция  Удмуртского УФАС России (далее – Инспекция) в
составе:

руководитель Инспекции: <…> – начальник отдела контроля закупок,

заместитель руководителя Инспекции: <…> – старший государственный инспектор отдела контроля закупок,

участники Инспекции: <…> – специалист-эксперт отдела контроля закупок; <…> – специалист-эксперт отдела контроля закупок, <…>  –
ведущий специалист-эксперт отдела контроля товарных и финансовых рынков (отсутствует), кворум соблюден,

проведя внеплановую камеральную (документарную) проверку соблюдения Заказчиком законодательства о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

УСТАНОВИЛА:

 

07.05.2014г. Заказчиком размещено извещение о проведении Аукциона, а также документация об Аукционе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 072 951,74 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе от 16.05.2014г. для участия в Аукционе было
подано 6 аукционных заявок. Все участники закупки, подавшие заявки на участие в Аукционе допущены к участию в Аукционе.

Согласно протоколу проведения Аукциона от 19.05.2014г. наименьшее предложение о цене контракта  - 1 674 721,96 рублей - поступило
от участника закупки, аукционной заявке которого присвоен защищённый номер <...> .

Согласно протоколу подведения итогов Аукциона от 21.05.2014г. аукционная заявка под защищённым номером 7645963 участника
закупки ООО «ТТТ» признана соответствующей.

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 42 Закона о контрактной системе (далее – Закон о контрактной системе в редакции от
28.12.2013г.) в извещении об осуществлении закупки должна содержаться, в том числе, информация об ограничение участия в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии Законом

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1 статьи 30 Закона, в извещениях об
осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям (часть 3 статьи 30 Закона о контрактной системе).

Инспекцией Удмуртского УФАС России установлено, что в извещении о проведении Заказчиком установлены преимущества для
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, в документации об Аукционе
установлены ограничения в отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства.                                                                               

В нарушении требований пункта 4 статьи 42 Закона о контрактной системе Заказчик в извещении о проведении Аукциона не
установил ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации.

2. В соответствии с пунктом 8 статьи 42 Закона о контрактной системе  в извещении о проведении Аукциона должна содержаться
информация о размере обеспечения исполнения контракта, порядке предоставления такого обеспечения, требовании к такому
обеспечению.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию о размере обеспечения
исполнения контракта, сроке и порядке предоставления указанного обеспечения, требовании к обеспечению исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FA63894F2CC686F1E610F209FFED18C027A2924C7A2531A47466A508E172FpD02K
consultantplus://offline/ref=8CEC593A80FD85DF179FA63894F2CC686F1F610B2D99FED18C027A2924C7A2531A47466A508E142DpD0DK


банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с которым
заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее
чем на один месяц.

Инспекция Удмуртского УФАС России установила, что Заказчиком в извещении о проведении Аукциона в разделе «Порядок
предоставления обеспечения исполнения контракта, требования к обеспечению, информация о банковском сопровождении
контракта» указано: «В соответствии со ст.96 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ. Платежные реквизиты для
перечисления денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта: по реквизитам Управления Федеральной службы
судебных приставов по Удмуртской Республике ИНН 1835062680, КПП 184101001, р/с 403 028 100 000 010 000 64 Получатель: (Управление
Федерального Казначейства по Удмуртской Республике, Управление Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской
Республике л/с 05131785120), БИК 049401001. В платежном поручении в назначении платежа необходимо указать: Внесение средств в
качестве обеспечения исполнения государственного контракта по аукциону и указать предмет аукциона. Банк получателя: ГРКЦ НБ
Удмуртской Республики Банка России г. Ижевск».

Подпунктом 5 пункта 1.8.4.2 части 1 документации об Аукционе предусмотрено, что «безотзывная банковская гарантия должна быть
оформлена с учетом требований ст.45 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г».

Инспекцией Удмуртского УФАС России установлено, что в проекте контракта документации об Аукционе также не установлен срок
предоставления банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения контракта.

При таких обстоятельствах, когда Заказчиком в извещении о проведении Аукциона не содержится информация о требовании к
обеспечению исполнения контракта, в том числе не установлен срок действия банковской гарантии, Инспекция Удмуртского УФАС
России приходит к выводу о нарушении  Заказчиком пункта 8 статьи 42 Закона о контрактной системе.

В действиях Заказчика, разместившего извещение о проведении Аукциона с нарушением требований, предусмотренных
законодательством о контрактной системе содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

3. Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 34 Закона).

Данный порядок установлен постановлением Правительства РФ 25.11.2013 №  1063 (далее – Постановление), в соответствии с которым
при цене контракта до 3 млн. рублей размер штрафа за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, составляет 2,5 процента цены контракта (подпункт «а» пункта 5 Правил,
утвержденных Постановлением).

Инспекцией Удмуртского УФАС России установлено, что в пункте 9.1 проекта контракта документации об Аукционе Заказчиком
предусмотрена ответственность за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом в форме
штрафа путем ссылки на Правила, утвержденных Постановлением, при этом отсутствует условие о фиксированной сумме штрафа.

Согласно части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 8 статьи 34 Закона).

Данный порядок установлен Постановлением, в соответствии с которым при цене контракта до 3 млн. рублей размер штрафа за
ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств по контракту, за исключением просрочки
исполнения обязательств, составляет 10 процентов цены контракта (подпункт «а» пункта 4 Правил, утвержденных Постановлением).

Инспекцией Удмуртского УФАС России установлено, что в пункте 9.2.2 проекта контракта документации об Аукционе Заказчиком
предусмотрена ответственность за ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, в форме штрафа путем ссылки на Правила, утвержденных Постановлением, при этом отсутствует условие о
фиксированной сумме штрафа.

При таких обстоятельствах, когда в проекте контракта документации об Аукционе отсутствует обязательное условие о фиксированной
сумме размера штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заказчиком и Поставщиком обязательств,
предусмотренных контрактом, Инспекция Удмуртского УФАС России приходит к выводу о нарушении Заказчиком частей 5, 8 статьи 34
Закона о контрактной системе.

В действиях Заказчика, разместившего документацию об Аукционе с нарушением требований, предусмотренных законодательством
о контрактной системе содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП
РФ.

consultantplus://offline/ref=BED3314E57ACE272FCF7B748AE4D70339DCF7781C0EA3459B8E39A5308141D24B3196506929CC2EEq9l8G
consultantplus://offline/ref=FD8BCF7995777EE9CA0D0E16CDC8E755151D79FBD611C833BA44FEC265DD395EEE42C72C14E8CD06ODc6K
consultantplus://offline/ref=9A7850372F9E9F1E5525E408790BFF5EDF116A949BA06A7BD412E57C042BD1D1773D1A751BA8012CI9pFK


В связи с тем, что на момент проведения внеплановой проверки соблюдения Заказчиком законодательства о контрактной системе в
сфере закупок контракт с победителем Аукциона заключен и исполнен, Инспекция Удмуртского УФАС России решила предписание об
устранении выявленных нарушений Закона не выдавать.  

Инспекция на основании частей 15, 22, 23 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – Управления федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике нарушение
частей 5, 8 статьи 34, пунктов 4, 8 статьи 42 Закона о контрактной системе.

2. Предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе заказчику - Управлению федеральной
службы судебных приставов по Удмуртской Республике не выдавать.

3. Передать уполномоченному должностному лицу Удмуртского УФАС России, материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении в отношении виновного должностного лица Управления федеральной
службы судебных приставов по Удмуртской Республике по частям 1.4, 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

       Настоящий акт может быть обжалован в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Руководитель Инспекции:                        _______________  <…>

 

Заместитель
Руководителя
Инспекции:

 

Участники
Инспекции:

                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                   

 

                 _______________   <…>

 

                 _______________   <…>

 
                  _______________   <…>


	АКТ №
	по результатам внеплановой камеральной (документарной) проверки соблюдения Управлением Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных или муниципальных нужд

